

Demonstração das sobras ou perdas				
(Em reais)				
Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados das Empresas do Grupo Econômico Rhodia - Credirhodia				
CNPJ nº 57.563.728/0001-49				
	Notas	2º Semestre de 2019	31-dez-19	31-dez-18
Ingressos e receitas da intermediação financeira				
Operações de crédito	17	779.719,97	1.546.183,29	1.588.195,15
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros	5	44.871,18	96.021,54	131.918,34
		824.591,15	1.642.204,83	1.720.113,49
Dispêndios e despesas da intermediação financeira				
Operações de captação no mercado	13.b	(122.513,39)	(243.839,54)	(317.984,61)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	18	(59.245,66)	(115.317,55)	(18.823,59)
		(181.759,05)	(359.157,09)	(336.808,20)
Resultado bruto da intermediação financeira		642.832,10	1.283.047,74	1.383.305,29
Outros ingressos, receitas/dispêndios e despesas operacionais				
Ingressos e receitas de prestação de serviços/ato não cooperativo.	19	3.188,87	7.022,28	-
Dispêndios e despesas de pessoal	20	(209.490,51)	(847.404,16)	(687.487,38)
Outros dispêndios e despesas administrativas	21	(274.484,64)	(535.436,94)	(437.144,02)
Dispêndios e despesas tributárias		(1.696,21)	(3.356,07)	(5.577,73)
Ingressos de depósitos intercooperativos	6	5.886,55	17.120,88	22.823,06
Outros ingressos e rendas operacionais	22	109.630,61	190.368,12	126.474,06
Outros dispêndios e despesas operacionais	23	(12.910,89)	(27.033,39)	(19.653,89)
		(379.876,22)	(1.198.719,28)	(1.000.565,90)
Resultado operacional		262.955,88	84.328,46	382.739,39
Resultado não operacional				
Receitas não operacionais	24	772,94	772,94	-
		772,94	772,94	-
Resultado antes da tributação e das participações		263.728,82	85.101,40	382.739,39
Imposto de renda e contribuição social		(823,80)	(1.082,14)	(462,92)
Participação de funcionários	14.2	(8.669,27)	(23.944,53)	(31.186,78)
Resultado antes dos juros ao capital e das destinações estatutárias		254.235,75	60.074,73	351.089,69
Juros ao capital		-	-	(345.867,50)
Resultado antes das destinações estatutárias		254.235,75	60.074,73	5.222,19
F A T E S - Atos não cooperativos		-	(7.022,28)	-
F A T E S - Atos cooperativos	16.d	-	(3.003,74)	(261,12)
Reserva Legal	16.d	-	(6.007,47)	(522,25)
Sobras ou perdas líquidas do exercício/semestre		254.235,75	44.041,24	4.438,82

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis